PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 272/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 05 de setembro de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Tendo em vista a adesão do município ao Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa

– PNAIC, informamos que estão chegando às unidades educacionais da Rede acervos de

literatura a serem utilizados nas turmas do Ciclo de Alfabetização (1º ao 3º ano).

Esses materiais têm como objetivo potencializar as ações que visam ao desenvolvimento do

hábito e prazer da leitura dos estudantes e colaboram para o trabalho docente em sala de aula.

Desse modo, os livros irão compor o cantinho de leitura da turma e, diariamente, os estudantes

poderão se envolver em momentos significativos de leituras autônomas e/ou mediadas pelo

docente.

Ressaltamos que os livros precisam estar acessíveis aos estudantes levando-os a exercer a

referida autonomia e garantindo o contato diário com o acervo, que é da turma. Por isso,

recomendamos o cuidado em sua conservação.

Junto aos materiais que chegarão às unidades educacionais existem informes que precisam ser

lidos cuidadosamente para melhor utilização dos acervos e deverão ficar arquivados na escola,

contendo a assinatura do(a) professor(a) da turma aos quais se destinam as caixas.

Caixa Vermelha – 1º Ano Caixa Azul – 2º Ano Caixa Verde – 3º Ano

Informes nº 11 e 12 Informes nº 13 e 14 Informes 15 e 16

No sentido de termos o controle dessas informações, solicitamos o preenchimento, com

brevidade, do link https://goo.gl/forms/ZP5k90rloJyR7Hbn1, no google.docs, à medida que

as caixas forem chegando às unidades educacionais.

Em caso de dúvidas, contactar o NALE (Núcleo de Alfabetização e Letramento), através do e-

mail pnaicrecifepe@gmail.com

Solicitamos que as informações constantes neste documento sejam amplamente divulgadas

junto aos professores e equipe escolar.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://goo.gl/forms/ZP5k90rloJyR7Hbn1
mailto:pnaicrecifepe@gmail.com